
UFF.LL.PP.-TECN,URBAN-AMB. E TERR. n. 251 del 20-11-2023 - Pag. 1 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R. 

                                              Comune di  
   Castiglione Messer Raimondo 
                       Provincia di Teramo  
 

DETERMINAZIONE DEL 20-11-2023 
 
N.633 DEL REG. GEN.                                           
N.251 DELL’UFF. UFF. LL.PP.-TECN, URBAN.-AMB. E TERRIT. 
 

 

OGGETTO: 
 

Det. n. 273 del 26.11.2022 (n. 585 del Reg. Gen.) //// "INTERVENTI DI 
SISTEMAZIONE TRATTI IN FRANA STRADA COMUNALE IN LOC. BOZZANO = 
AGGIUDICAZIONE DITTA SLIM s.r.l. /// UTILIZZO ECONOMIE DI GARA: 
approvazione 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATE: 

 
 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 27 settembre 2021, immediatamente eseguibile, 

con cui è stato approvato il progetto definitivo per le opere di “IINTERVENTI DI SISTEMAZIONE 
TRATTI IN FRANA STRADA COMUNALE IN LOC. BOZZANO” redatto dal geom. Lorenzo 
MODESTI quale tecnico incaricato, nell’importo complessivo di €. 400.000,00; 
 

 la propria determina n. 224 del 4.10.2021 (n. 471 del Reg. Gen.) avente ad oggetto 
“INTERVENTI DI SISTEMAZIONE TRATTI IN FRANA STRADA COMUNALE IN  LOC. 
BOZZANO PER DISSESTO IDROGEOLOGICO (contributi ai sensi L.145 del 30.12.2018 per 
interventi di messa in sicurezza del territorio)": DETERMINA A CONTRARRE”. 
 

 la propria determinazione n. 123 del 21.05.2022 (n. 222 del Reg. Gen.), è stato approvato 
mediante affidamento diretto tramite piattaforma comunale E-PROCUREMENT della stazione 
appaltante (P.E.A.F.) effettuato con codice 39 ALLA DITTA DI GIUSEPPE COSTRUZIONI S.R.L. 
– P.IVA 01492650674 per un importo complessivo di €. 47.154,12 compresi IVA e oneri per la 
sicurezza; 
 

 la determinazione CUC – Area LL.PP. in forma associata n. 02 del 10.01.2022 ad oggetto “ 
COMUNE DI CASTIGLIONE M.R. – INTERVENTI DI SISTEMAZIONE TRATTI IN FRANA 
STRADA COMUNALE IN LOC. BOZZANO – PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE” con cui la 
CUC di Montefino ha provveduto a seguito di relativa gara all’aggiudicazione provvisoria alla ditta 
SLIM s.r.l. con sede in Pescara (PE) per un importo di aggiudicazione di €. 300.173,52 oltre IVA 
oltre €. 3.270,77 per costi sicurezza ed €. 9.780,47 per oneri per la sicurezza ed inoltre sono stati 
approvati i relativi verbali di gara n. 1 del 20.11.2021, n. 2 del 27.11.2021, n. 3 del 27.11.2021 e 
n. 4 del 27.11.2021; 
 

 la propria determina n. 49 del 9 marzo 2022 (n. 86 del Reg. Gen.) è stato aggiudicato 
definitivamente l’appalto relativo ai lavori in oggetto all’impresa SLIM s.r.l. di Pescara  col ribasso 
offerto del 2,10 %;  
 

VISTO il contratto d’appalto contenente patti e condizioni dei lavori stipulato con Rep. n. 1292 in data 
25.07.2022 con la ditta SLIM s.r.l. regolarmente registrato; 
 
 
RICHIAMATA la propria determina n. 273 del 26 novembre 2022 (n. 585 del Reg. Gen.) avente ad 
oggetto: “INTERVENTI DI SISTEMAZIONE TRATTI IN FRANA STRADA COMUNALE IN LOC. 
BOZZANO /// c.r.e., atti stato finale: approvazione” con cui sono stati approvati tutti gli atti conclusivi 
inerente i lavori da cui è emersa la somma di €. 5.789,42 oltre IVA al 10% per somme in economia, 
somma questa utilizzabile nell’ambito dello stesso lavoro per completamento alcune lavorazioni 
indispensabili ai fini della sicurezza della circolazione stradale;  



UFF.LL.PP.-TECN,URBAN-AMB. E TERR. n. 251 del 20-11-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R. 

 
 
VISTA la scheda progettuale in cui sono stati riportati degli ulteriori lavori realizzabili mediante le somme 
in economia riutilizzabili – che si allega alla presente; 
 
SENTITA la ditta SLIM s.r.l. al fine di realizzare gli ulteriori lavori sopra richimati e resasi disponibile alla 
realizzazione dei lavori in economia di che trattasi ai prezzi di cui al contratto precisato ed applicando lo 
stesso ribasso di gara; 

 
RILEVATO che l'adozione del presente provvedimento rientra nell'ambito delle competenze gestionali 
della sottoscritta, in qualità di Responsabile del Settore Lavori Pubblici, nominato con Decreto n. 03 del 
28.09.2023, con il quale sono state conferite le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: 89277883B9; 

VISTO il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022/ 2024; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il regolamento comunale dei contratti; 
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
2. di approvare l’utilizzo delle somme delle economie risultanti dal C.R.E. (Certificato di Regolare 
Esecuzione) e la RELAZIONE SUL CONTO FINALE di cui alla determina n. 273 del 26.11.2022 (n. 585 
del Reg. Gen.), giusta planimetria con relativi conteggi allegata alla presente; 
 
3. di incaricare la ditta SLIM s.r.l. all’esecuzione dei lavori di che trattasi per un importo di €. 5.789,42 
al netto del ribasso di gara (2,10%) oltre IVA al 10% e quindi complessivamente €. 6.368,36; 
 
4. di impegnare l’importo complessivo di €. 6.368,36, al bilancio in c.r. 2021, su: 

 
Eserc.Finanz. 2023  

Cap./Art. 2785 Descrizione SPESE PER INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO 
BOZZANO 

IMPEGNO N. 
 

CIG 89277883B9 CUP I37H20001750001 

 
5 – di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile Servizio Finanziario per quanto di 
competenza; 
 
6 – di dare atto che:  

a) Il presente atto diviene esecutivo con l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile; 
b) I dati in esso contenuti vengono inseriti nella competente sezione della “Amministrazione 

trasparente” del sito web istituzionale; 
c) mediante la sua sottoscrizione si intende rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa (art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
n.267/2000 e s.m.i.). 
 

7 – di pubblicare il presente atto all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi. 
 

                            IL RESP/LE DEL SERVIZIO 
                                ( RICCI Geom. Antonella  ) 

============================================================================= 
VISTO di regolarità contabile:  



UFF.LL.PP.-TECN,URBAN-AMB. E TERR. n. 251 del 20-11-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi del D.Lgs. n.267/2000 e 
s.m.i. e del Regolamento comunale di contabilità.  
Castiglione M.R., lì ____________________                          
                                                                                             IL RESP/LE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                     ( Dr. Arturo Brindisi ) 
 
============================================================================= 
PUBBLICAZIONE: 
In data odierna, Il presente provvedimento viene pubblicato all'albo pretorio informatico comunale per 15 
giorni consecutivi (art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.). 
Castiglione M.R., lì ____________________     
                                                                                                               IL RESP/LE DEL SERVIZIO 

                ( D’ERCOLE Ing. Vincenzo ) 
 
============================================================================= 
 
 
 
  

 


